上海海洋大学海洋生态与环境学院
2020学年春季学期国家助学金评审通知
各位同学:
根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的通知》（财科教[2019]19号）文件要求及分配名额，现就“2020年春季学期国家助学金”有关评选事项通知如下：
申请对象：
高校全日制本专科（含高职、第二学士学位）在校生中的家庭经济困难学生
名额分配：
根据学校今年分配至我院名额，结合学院各班级家庭困难认定情况、上一学年获得国家励志奖学金情况以及家庭经济困难学生家庭类型情况。现将名额分配方案公布如下：

	一般困难
	特别困难
	助学金名额

	16环工1
	3
	2
	5

	16环工2
	3
	2
	5

	16环科1
	2
	2
	4

	17环工1
	2
	2
	4

	17环工2
	5
	2
	7

	17环科1
	9
	4
	13

	18环科1
	3
	4
	7

	18环科2
	1
	2
	3

	18环工1
	2
	1
	3

	18环工2
	1
	3
	4

	18生态1
	4
	3
	7

	19环境1
	0
	2
	2

	19环境2
	1
	3
	4

	19环境3
	0
	3
	3

	19环境4
	0
	2
	2

	19生态1
	5
	3
	8

	合计
	41
	40
	81

评选条件
①热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
②遵守宪法和法律，遵守学校的规章制度；
③诚实守信，道德品质优良，操行评定为合格以上（含合格）；
④家庭经济困难，生活俭朴；
⑤勤奋学习，积极上进；
⑥积极参加社会公益活动；
⑦具有自我解困意识，愿意通过自己的努力积极解决经济上的困难。
以下情况的家庭经济困难学生不得给予国家助学金：消费奢侈、生活铺张浪费、凡违纪者自处分公告之日起至处分解除之日内、自通报批评公告之日起6个月内或受过公安部门刑罚。
档次划分
家庭经济困难认定为特别困难的学生才能申请每生每月380元的国家助学金；家庭经济困难认定为一般困难的学生只能申请每生每月280元国家助学金。家庭经济特别困难学生中有以下情况者，可以优先获得380元/月档次的国家助学金。
确保属于建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、低收入困难家庭学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女的家庭积极困难学生享受国家助学金。
    （2）水产养殖、水族科学与技术、海洋渔业等艰苦专业同学；
    （3）获校级及以上先进个人称号、在社会实践、创新能力、综合素质等方面有突出表现者；
    （4）遭受重大自然灾害、重大突发意外事件者。
评选方法：参照《海洋生态与环境学院国家助学金评选方法》
由班级班委和非班委同学（至少两位）组成评议小组*进行评议，结合申请同学的日常消费和生活情况，投票选出助学金获得者并评定其助学金档次*。
*申请助学金的同学不参加评议小组评议
*助学金分为两档，特别困难档380元/月，一般困难档280元/月，其中特别困难档助学金仅为认定特别困难的同学申请。
*名额有限的情况下，拿到上学年国家励志奖的同学一般不考虑；在名额充足情况下，则按照要求择优评选。
*助学金旨在帮助学生顺利完成学业，激励学生努力学习，培养自强自立精神。因此在学业上应满足一定要求，学习态度不端正，时有旷课行为发生，学习成绩差，多门成绩挂科的同学不予考虑。
*有夜不归宿，使用违禁电器、违纪行为被通报一学期累计两次者取消申请资格，如有考试作弊一票否决。
时间节点：
本周四（4月2日）中午12:00前完成班级评议（内含公示1天），评议小组组长将《国家助学金评选评议表》和《国家助学金流程记录》提交给辅导员处。
                               上海海洋大学海洋生态与环境学院学生工作办公室
                                                           2020年3月31日